

ΚΑΤΑΤΕΘΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΔΗΜΟΚΡΑΤΙΣΜΟ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

● Συνέχεια από τη σελ. 1
προσωπεί στη Συνομοσπονδία και προκηρύσσουν εκλογές για την εκλογή διοικητικού συμβουλίου και εκπροσώπων στις ομοσπονδίες.

6) Πέντε μήνες από την εφαρμογή του νόμου μπορούν να γίνουν συγχωνεύσεις δύο ή περισσότερων οργανώσεων πρωτοβάθμιας.

7) Ένα χρόνο, το αργότερο, από τη δημοσίευσή του νόμου οι επαγγελματίες οργανώσεις πρέπει να προσαρμόσουν τα καταστατικά τους

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΤΟΥ Κ. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ
Ειδικότερα, όπως τόνισε, ο κ. Δασκαλάκης με το νομοσχέδιο ρυθμίζεται:

α) Η σωστή και δημοκρατική δομή των πρωτοβάθμιων, δευτεροβάθμιων και τριτοβάθμιων «νώσεων».

β) Οι πόροι και τα θιβία των επαγγελματικών οργανώσεων εξασφαλίζοντας έτσι διαφάνεια.

γ) Οι κανόνες για εγγραφές και διαγραφή των μελών.

δ) Η καθιέρωση εκλογικού βιβλιαρίου και ενιαίου εκλογικού συστήματος για μεγαλύτερη εγγύηση του αδιάδλητου των εκλογών.

Επίσης το νομοσχέδιο, είπε ο κ. Δασκαλάκης, είναι να ρυθμιστεί ο τρόπος λειτουργίας των επαγγελματικών οργανώσεων των εργαζομένων, των οποίων η συμμετοχή σε μια επαγγελματική οργάνωση βασίζεται στην άσκηση συγκεκριμένων επαγγελματιών από τον ίδιο τον επαγγελματία και όπου κοινό χαρακτηριστικό των οργανώσεων επαγγελματιών δεν είναι η εκπροσώπηση οικονομικής δύναμης, αλλά το κοινό επαγγελματικό συμφέρον. Γι' αυτό ορίζεται ότι τα νομικά πρόσωπα δεν μπορούν να είναι μέλη των επαγγελματικών οργανώσεων των αυτοαπασχολούμενων επαγγελματιών.

Η οργάνωση μόνο φυσικών προσώπων στις επαγγελματικές οργανώσεις του νομοσχεδίου αυτού είναι πάγιο αίτημα των εμπόρων, βιοτεχνών και λοιπών επαγγελματιών ώστε να μπορούν οι ίδιοι, χωρίς τις επιδράσεις οικονομικών συμφερόντων άλλων να προωθούν τα δικά τους επαγγελματικά συμφέροντα.

Ο κ. Δασκαλάκης διευκρίνισε ακόμα ότι το σχέδιο νόμου δεν έχει καμία σχέση με τα Επιμελητήρια και συνεπώς με την ένωση των Ε.Β.Ε. κι αυτό γιατί τα Επιμελητήρια και η Ένωση των Ε.Β.Ε. είναι Ν.Π.Δ.Δ. θεσμοθετημένα σαν σύμβουλοι του κράτους και ασκούν συνδικαλιστικές λειτουργίες ή δραστηριότητες.

Ακόμα, οι διατάξεις του Ν/Σ δεν αναφέρονται καθόλου στον τρόπο λειτουργίας των επαγγελματικών οργανώσεων (Σύνδεσμο Α.Ε. και Ε.Π.Ε., Σ.Ε.Β., Ένωση Εφοπλιστών) που ρυθμίζουν όπως και πριν την εσωτερική τους οργάνωση και λειτουργία.

Οι διατάξεις του νομοσχεδίου, όπως είπε ο κ. Δασκαλάκης, φιλοδοξούν να κατοχυρώσουν τη συνδικαλιστική δράση των επαγγελματιών μέσα από δημοκρατική διαδικασία και να αναπτύξουν περισσότερο τη συλλογικότητα και την επαγγελματική συνείδηση των επαγγελματιών, που αποτελούν βασικό δυναμικό στοιχείο για την οικονομική ανάπτυξη της χώρας.

Ειδικότερα για την κατοχύρωση των δικαιωμάτων των επαγγελματιών οργανώσεων του νομοσχεδίου θέτει τις παρακάτω βασικές αρχές:

α) Μέλη των επαγγελματικών οργανώσεων των εμπόρων, των βιοτεχνών και λοιπών επαγγελματιών μπορούν να είναι μόνο φυσικά πρόσωπα.

β) Καταργείται κάθε εποπτεία των δημοσίων αρχών και ενισχύεται η αυτονομία των επαγγελματικών οργανώσεων σε

θέματα εσωτερικής λειτουργίας τους.

γ) Καθιερώνεται η αρχή ότι: κάθε βιοτέχνης, έμπορος ή επαγγελματίας πρέπει να ψηφίζει μόνο μια φορά για την ανάδειξη αντιπροσώπων στην τριτοβάθμια επαγγελματική οργάνωση και εξασφαλίζεται η διαδικασία για την πραγμάτωση της αρχής αυτής.

δ) Κατοχυρώνεται το δικαίωμα κάθε βιοτέχνη, εμπόρου ή επαγγελματία να είναι μέλος σε 2 πρωτοβάθμιες επαγγελματικές οργανώσεις.

ε) Διατηρείται η δομή των επαγγελματικών οργανώσεων σε πρωτοβάθμιες, δευτεροβάθμιες και τριτοβάθμιες.

στ) Κατοχυρώνεται η δημοκρατική λειτουργία των επαγγελματικών οργανώσεων με την καθιέρωση συστήματος αναλογικής των εφοδιασμού των μελών κάθε πρωτοβάθμιας επαγγελματικής οργάνωσης με ειδικό εκλογικό βιβλιαίο και την απαγόρευση των εξουσιοδοτήσεων.

ζ) Κατοχυρώνεται η οικονομική αυτονομία των επαγγελματικών οργανώσεων σε όλη τη δομή τους η οποία είναι αντίθετη στην αναγκαστική εισφορά που είχε καθιερώσει ο νόμος 1961/1946.

η) Καθορίζεται το δικαίωμα εγγραφής σε 2.500 δρχ. και η μηνιαία εισφορά 200 δρχ.

Η εισηγητική έκθεση

Όπως αναφέρεται στο κείμενο της εισηγητικής έκθεσης το άρθρο 1 καθορίζει πού εφαρμόζεται ο νόμος. Διασαφηνίζει σε ποιές επαγγελματικές οργανώσεις αναφέρεται καθορίζει το σκοπό τους καθώς και τον τρόπο εκπλήρωσης αυτού του σκοπού.

Το άρθρο 2 προβλέπει τα μέλη τις διακρίσεις (πρωτοβάθμιες - δευτεροβάθμιες - τριτοβάθμιες οργανώσεις και ποιά είναι τα μέλη τους) καθώς και τη διαδικασία σύστασης των οργανώσεων.

Το νέο στοιχείο που εισάγεται με το άρθρο αυτό (παρ. 10) είναι ότι η επωνυμία της επαγγελματικής οργάνωσης πρέπει να είναι αληθής - πραγματική και δηλωτική της ουσίας της και του σκοπού της. σύστημα (σύστημα αναλογικής συν ένα και καθιερώνονται δύο κατανομές).

Οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 8 αναφέρονται στο χρόνο και τρόπο εκκαθάρισης των

μητρώων των επαγγελματικών οργανώσεων στη γνωστοποίηση των μητρώων, στις ενστάσεις κατά των εκκαθαρισμένων μητρώων καθώς και στις εγγραφές νέων μελών.

Το άρθρο 9 αναφέρεται στο χρόνο και τρόπο διεκτέλεσης των πρώτων μετά την ψήφιση του νόμου εκλογών στις επαγγελματικές οργανώσεις και καθορίζει το ανώτατο όριο συνδρομής και εγγραφής μελών για μαζικότερη συμμετοχή στις οργανώσεις αυτές.

Το άρθρο 10 αναφέρεται στην παράταση της θητείας των οργάνων διοίκησης αν αυτή λήγει κατά τη διάρκεια των προθεσμιών των μεταβατικών διατάξεων καθώς και στη λήξη τους αν δεν τηρηθούν οι διαδικασίες και προθεσμίες του νόμου.

Τέλος με τις τελικές διατάξεις του άρθρου 11 υποχρεούνται οι επαγγελματικές οργανώσεις να προσαρμόσουν τα καταστατικά τους σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές οι οποίες έχουν ισχύ από τη δημοσίευσή του νόμου και γίνεται ρητή μνεία ότι οι διατάξεις του νόμου αυτού δεν έχουν σχέση με τα Επιμελητήρια.

Το άρθρο 3 αναφέρεται στα βιβλία των επαγγελματικών οργανώσεων καθώς και στους πόρους τους.

Με την τήρηση των βιβλίων εξασφαλίζεται η διαφάνεια στη λειτουργία της επαγγελματικής οργάνωσης ενώ με τον καθορισμό των πόρων εξασφαλίζεται η οικονομική της αυτοδυναμία.

Στο άρθρο 4 καθιερώνεται ρητά η υποχρέωση εγγραφής όλων των μελών που συγκεντρώνουν τις απαραίτητες προϋποθέσεις.

Επίσης ρυθμίζει τη διαδικασία διαγραφής μέλους.

Το άρθρο 5 αναφέρεται στα όργανα των επαγγελματικών οργανώσεων και ρυθμίζει τη διαδικασία σύγκλησης - απαρτίας - λήψης και προβολής αποφάσεων της γενικής συνέλευσης.

Το άρθρο 6 αναφέρεται στην εκλογή του διοικητικού συμβουλίου, της ελεγκτικής επιτροπής και των αντιπροσώπων και ρυθμίζει το θέμα της συμπλήρωσης κενών θέσεων στο Δ.Σ.

Στο άρθρο 7 καθιερώνεται για πρώτη φορά το εκλογικό βιβλιαίο.

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΘΕΣ)ΝΙΚΗΣ

ΣΤΗ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ

Στην αίθουσα της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης έγινε η ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση των Αντιπροσώπων των Σωματείων μελών της και συζητήθηκε με τα προβλήματα που υπάρχουν στους βιοτέχνες και με τον προγραμματισμό δράσης της ΟΒΣΘ για το 1987.

Κεντρικός ομιλητής ήταν ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γιάννης Τζέννας, ο οποίος ανέπτυξε την εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου.

Οι εκτιμήσεις της ΟΒΣΘ είναι ότι παρά τον διόλογο τις υποσχέσεις και την αναγνώριση του δικαίου των αιτημάτων μας από την κυβέρνηση, κανένα ουσιαστικά δεν προωθήθηκε για λύση και την κύρια ευθύνη φέρνει η πολιτεία.

Σε κύρια προβλήματα όπως το Ν/Σ για την λειτουργία των συνδικαλιστικών Οργάνων των ΜΕ και του πόρου λειτουργίας αυτών υπάρχει διάσταση απόψεων του Υπουργείου με αυτές των Οργανώσεων.

Η κυβέρνηση θεωρεί τους Επαγγελματιοβιοτέχνες πολίτες δεύτερης κατηγορίας και όπως καταγγέλλεται από τον Πρόεδρο του ΤΕΒΕ κ. Βασιλάτο αρνείται πεισματικά την επένδυση των προβλημάτων του 3ου ασφαλιστικού οργανισμού της χώρας.

Στη Γεν. Συνέλευση της ΟΒΣΘ καταγγέλλεται αυτή η πολιτική της κυβέρνησης όπως και η τακτική που ακολουθεί για τα υπόλοιπα προβλήματα, όπως το φορολογικό και το φο-

μας.

Η κατάθεση του Ν/Σ στη βουλή που ανακοινώθηκε δεν είναι αρκετό μιας και μέχρι σήμερα αυτό έγινε και άλλες τρεις φορές χωρίς τελικά να γίνει νόμος.

Η άρνηση της κυβέρνησης να λύσει βασικά προβλήματα του ΤΕΒΕ οδηγεί το ταμείο σε μαρσασμό - αποδιοργάνωση αφανισμό ενώ οι συνταξιούχοι με τις συντάξεις πείνας των 17.000 και 19.000 ζουν στην εξαθλίωση.

Η κυβέρνηση θεωρεί τους Επαγγελματιοβιοτέχνες πολίτες δεύτερης κατηγορίας και όπως καταγγέλλεται από τον Πρόεδρο του ΤΕΒΕ κ. Βασιλάτο αρνείται πεισματικά την επένδυση των προβλημάτων του 3ου ασφαλιστικού οργανισμού της χώρας.

Στη Γεν. Συνέλευση της ΟΒΣΘ καταγγέλλεται αυτή η πολιτική της κυβέρνησης όπως και η τακτική που ακολουθεί για τα υπόλοιπα προβλήματα, όπως το φορολογικό και το φο-

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΔΙΑΦΩΝΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΘΕΣΜΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΣΤΑ ΕΜΠΟΡΙΚΑ

Από τον Εμπορικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης απεστάλη στον υπουργό Εμπορίου κ. Ρουμελιώτη τηλεγράφημα, με το οποίο ζητείται να γίνει δεκτή η Διοίκηση του, προκειμένου να τον ενημερώσει για το θέμα των προσφορών στα εμπορικά καταστήματα, που καθιερώνονται με απόφαση του.

Εξ άλλου από τον Εμπορικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης εκδόθηκε ανακοίνωση, στην οποία αναφέρονται τα εξής:

«Με αφορμή την απόφαση του κ. Υπουργού με την οποία καθιερώνεται ο θεσμός των προσφορών στα εμπορικά καταστήματα, για όλο το χρόνο, η Διοίκηση του Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης εκφράζει την πλήρη αντίθεσή της στο μέτρο αυτό, διότι θα έχει καταστρεπτικές συνέπειες για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις οι οποίες παρ' όλη τη δυνατότητα τους να προσφέρουν είδη στην καταναλωτική με χαμηλές τιμές, κάνοντας τις προσφορές

για τις οποίες το υπουργείο ενδιαφέρεται, δεν έχουν τη δυνατότητα ενημέρωσης του καταναλωτικού κοινού με διαφημίσεις, μέσω του Τύπου, του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης δυνατότητα που απερίοστα έχουν οι μεγάλες επιχειρήσεις.

Η Διοίκηση του Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης εκφράζει την πίκρα της, διότι αποφάσεις που έχουν επιπτώσεις σε τεράστιο αριθμό επιχειρήσεων, λαμβάνονται χωρίς να ακουστεί η γνώμη των ενδιαφερομένων οργανώσεων και ελπίζει ότι το υπουργείο θα επανεξετάσει το θέμα, αφού ενημερωθεί σχετικά από τους εκπροσώπους του εμπορίου.

Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΜΙΣΘΩΤΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ Η ΠΡΟΣΗΚΟΥΣΑ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

«Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 652, 656 και 349 του Α.Κ. η προσφορά της εργασίας του μισθωτού πρέπει να είναι προσήκουσα, δηλαδή να γίνεται στον κατάλληλο τόπο και χρόνο.

Δεν θεωρείται προσήκουσα η προσφορά εργασίας όταν γίνεται σε διάφορο χρόνο από εκείνον που έχει οριστεί και είναι δυνατόν ο εργοδότης να μην αποδεχθεί την προσφορά της εργασίας αυτής χωρίς να θεωρηθεί υπέρμετρος.

Κατά συνέπεια ο εργοδότης έχει δικαίωμα να μην δεχθεί τις υπηρεσίες του εργαζομένου κατά την ημέρα που καθυστέρει να προσέλθει στην εργασία του χωρίς υποχρέωση καταβολής αποδοχών για την ημέρα αυτή».

Αυτό αναφέρεται σε έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας (αριθμ. 1746) Διεύθ. Δ1) που αφορά την τήρηση του ωραρίου εργασίας.

Στο μεταξύ με άλλο έγγραφο του Υπουργείου παρέχονται διευκρινίσεις για την αλλαγή όρων εργασίας και τις συνέπειες που απορρέουν.

Συγκεκριμένα στο έγγραφο (αριθμ. 1445) Δ1) αναφέρονται τα εξής:

«Το είδος της εργασίας που ορίζεται άμεσα ή έμμεσα με την ατομική σύμβαση εργασίας, η οποία πρέπει να ερμηνεύεται σύμφωνα με την καλή πίστη και τα συναλλακτικά ήθη (άρθρο 200 και 288 Αστικού Κώδικα).

Συνεπώς, αυτό εξαρτάται α

ροκνηγτό που γίνεται στους ΜΜΕ - Τα προβλήματα που δημιουργήθηκαν από την εφαρμογή του ΦΠΑ και του νέου Κ.Φ.Σ.

Για τα προβλήματα της χρηματοδότησης για την βιοτεχνία και η φιλελευθεροποίηση του τραπεζικού συστήματος που είναι σε βάρος των βιοτεχνών - Η εκκρεμότητα που υπάρχει στη ρύθμιση ωραρίου και της Επαγγελματικής Στέγης.

Στη Γεν. Συνέλευση της ΟΒΣΘ καταδικάστηκε η οικονομική πολιτική της κυβέρνησης καθώς και οι πρόσφατες αυξήσεις στα τιμολόγια των ΔΕΚΟ και τόνιστηκε ότι αυτή η πολιτική δεν δαξίζει την χώρα από το αδιέξοδο.

Η Γεν. Συνέλευση της ΟΒΣΘ αποφάσισε ομόφωνα να υποστηρίξει το αγωνιατικό πρόγραμμα της ΓΣΕΒΕ που είναι:

1. Τοπικές αγωνιστικές εκδηλώσεις σε συνεργασία με άλλες Οργανώσεις μέσα στους επόμενους δύο - τρεις μήνες.

2. Συμμετοχή σε 24ωρη ή 48ωρη κινητοποίηση με κλείσιμο των εργασιών και κατασχημάτων. Η ακριβής ημερομηνία θα καθορισθεί από την Εκτελεστική Επιτροπή της ΓΣΕΒΕ.

Τα προβλήματα που απασχολούν τους βιοτέχνες και επαγγελματίες δεν είναι απερίγραπτα όπως θέλουν να τα παρουσιάζουν ορισμένοι. Η λύση τους συνδέεται άμεσα με την ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας προς όφελος δικό μας και του λαού γενικότερα.

Γιαυτό καλούμε τους βιοτέχνες και επαγγελματίες της πόλης μας σε ενότητα και αγωνιστική ετοιμότητα για να διεκδικήσουμε αυτό που πραγματικά μας ανήκει.

Για το Διοικ. Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΖΕΝΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΝΙΚΟΣ ΣΟΥΓΑΝΙΔΗΣ

Οι νέες φορολογικές ρυθμίσεις δεν κρίνονται ικανοποιητικές

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ

Την απογοήτευση των παραγωγικών τάξεων για το νέο φορολογικό νομοσχέδιο εξέφρασαν εκπρόσωποι της Εκτελεστικής Επιτροπής των Συντονιστικού Συμβουλίου των Εμπορικών Συλλόγων που επισκέφθηκαν τον υπουργό Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλα.

Ειδικότερα οι εκπρόσωποι των οργανώσεων τόνισαν ότι ο κλάδος ανέμενε ότι το φορολογικό νομοσχέδιο θα περιείχε ρυθμίσεις αναπτυξιακού πνεύματος, σύμφωνα με τις νέες αρχές που εφαρμόζονται σε χώρες της Ευρώπης και Αμερικής. Οι αρχές αυτές στηρίζονται κατά κύριο λόγο στη μείωση των συντελεστών της άμεσης φορολογίας που έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση των εσόδων του κράτους, στη θέσπιση αφορολόγητων ορίων για σύσταση ειδικού αποθεματικού και ίδιου κεφαλαίου με σκοπό την ενίσχυση της δυνατότητας αυτοχρηματοδότησης των επιχειρήσεων και στην παροχή φορολογικών κινήτρων

για τον εκσυγχρονισμό και την προσαρμογή του εμπορίου στις νέες συνθήκες της αγοράς και τις μορφές ανταγωνισμού.

Επί του θέματος οι εκπρόσωποι του εμπορίου ζήτησαν από τον κ. Τσοβόλα να αναστείλει την κατάθεση του νομοσχεδίου στη Βουλή και να λάβει υπόψη τις παρατηρήσεις όλων των παραγωγικών τάξεων που θα εκφραστούν μέσα σε τακτικό χρονικό διάστημα.

Εξ άλλου από εμπορικής πλευράς κατά τη συνάντηση διατυπώθηκε το αίτημα να παρασχεθούν ταμειακές διευκολύνσεις γιατί με την επιβολή του ΦΠΑ αντιμετώπισαν, χονδρά προβλήματα. Επίσης ζητήθηκε ο χρόνος αποφορολόγησης να γίνει 12 μήνες και να αρχίσει συζήτηση για τον καθορισμό νέων συντελεστών ΦΠΑ στα διάφορα προϊόντα. Ειδικότερα τονίστηκε ότι η ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς στις χώρες της ΕΟΚ επιβάλλει την προσέγγιση της έμμεσης φορολογίας και κυρίως του ΦΠΑ

στα διάφορα προϊόντα με ό,τι ισχύουν στις χώρες της Κοινότητας.

Οι εκπρόσωποι των οργανώσεων ζήτησαν τέλος τη μείωση του συντελεστού άμεσης φορολογίας εισοδήματος και την επανεξέταση των μοναδικών συντελεστών καθαρού κέρδους.

Ο κ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ

Απαντώντας ο κ. υπουργός σε όσα υποστήριξαν οι εκπρόσωποι ανέκρουσε τις επιμέλειές τους, όσον αφορά το φορολογικό νομοσχέδιο και είπε ότι δεν μετέλησαν καλά τις διατάξεις του.

Όσον αφορά τα λοιπά αιτήματα, δήλωσε ότι περιμένει τα στοιχεία των τριμήνων, για να δει το μέγεθος των εισπραξιών από το ΦΠΑ και ελπίζει ότι, εφόσον αυτές είναι ικανοποιητικές να μπορέσει να μειώσει τους συντελεστές ΦΠΑ σε μία σειρά προϊόντα οι οποίοι είναι υψηλοί, όπως υποστηρίζεται.